ARGUMENTUM.

Exponit, quæ fuerit molestiarum causa, quoque modo liberatus sit: deinde scribit de sua ad Pompejum navigatione.

M. T. C. Terent. suæ S. D.

Omnes molestias, et solicitudines, quibus et te miserrimam habui, id, quod mihi molestissimum est, Tulliolamque, quæ nobis nostra vita dulcior est, deposui, et ejeci. Quid cause autem fuerit, postridiè intellexi, quām à vobis discessi, noctū ejeci. Statim ità sum levatus, ut mihi Deus aliquis medicinam fecisse videatur. Cui quidè tu Deo, quemadmodùm soles, piè, et castè satisfacias: id est, Apollini, et Æsculapio. Navim spero nos valdè bonam habere. In eam simùl atque concendi, hæc scripsi. Deindè conscribam ad nostros familiares multas epistolas: quibus te, et Tulliolam nostram diligentissimè commendabo. Cohortarer vos, quòd animo fortiore essetis, nisi vos fortiores cognoscerem, quām quemquam virum: et tamen ejusmodi spero negotia esse, ut et vos istic commodissimè sperem esse, et me aliquandò cum similibus nostris rempub. defensurum. Tu primùm valetudinem tuam velim cures: deindè, tibi si videbitur, villis iis utare, quæ longissimè aberunt à militibus. Fundo Arpinati benè poteris uti cum familia urbana, si annona carior fuerit. Cicero bellissimus tibi salutem plurimam dicit. Etiam, atque etiam vale. Datum vii. Id. Jun.

ARGUMENTUM.

Rogat uxorem, ut valetudinem curet, laudat ejas diligentiam: eaque ut deinceps utatur, mandat.

M. T. C. Terent. suæ S. D.

Si vales, benè est: ego quidèm valeo. Valetudinem tuam velim cures diligentissimè. Nam mihi et scriptum, et nuntiatum est, te in febrim subito incidisse. Quod celeriter me fecisti de Cæsaris litteris certiore, fecisti mihi gratum. Item posthac, si quid opus erit, si quid acciderit novi, facies, ut sciam. Cura, ut valeas: Vale. Datum iv. Non. Jun.

ARGUMENTUM.

Significat dolorem suum ex Dolabellæ generi sui, Tullioque filiæ valetudine.

M. T. C. Terentiæ suæ S. D.

Ad cæteras meas miserias accessit dolor et è Dolabellæ valetudine, et Tulliæ. Omnipotens de omnibus rebus nec quid consilii capiam, nec quid faciam, scio. Tu velim tuam, et Tulliæ valetudinem cures. Vale.

ARGUMENTUM.

Mandat, ut cum Attico colloquatur, litteras mittat.

M. T. C. Terentiæ suæ S. D.

Quid fieri placeret, scripsi ad Pomponium, serius quam oportuit. Cum eo si locuta eris, intelleges, quid fieri velim. Apertius scribi, quandò ad illum scripseram, necesse non fuit. De ea re,

et de cæteris rebus quamprimum velim nobis litteras mittas. Valetudinem tuam cura diligentèr. Vale. vii. Id. Quint.

ARGUMENTUM.

Tulliam ad se venisse, dicit: sibi autem in animo esse, Ciceronem filium ad Cæsarem mittere.

M. T. C. Terentiæ suæ S. D.

Si vales, benè est: ego valeo. Tullia nostra venit ad me ptid. Id. Jun. cuius summa virtute, et singulari humanitate, graviore etiam sum dolore affectus, nostra factum esse negligentia, ut longè alia in fortuna esset, atque ejus pietas, ac dignitas postulabat. Nobis erat in animo, Ciceronem ad Cæsarem mittere, et cum eo Cn. Sallustium. Si profectus erit, faciam te certiore. Valetudinem tuam cura diligentèr. Vale xvii. Kal. Quint.

ARGUMENTUM.

Fere suum consilium reprehendit, quod, victo in Pharsalia Pompejo, in Italiam redierit. Monet uxori ne ad ipsum eat.

M. T. C. Terentiæ suæ S. D.

Quod nos in Italiam salvos venisse gaudes, perpetuò gaudeas velim. Sed perturbati dolore animi, magnisque injuriis, metuo, ne id consilii coepierimus, quod non facile explicare possimus. Quare, quantum potes, adjuva. Quid autem possis, mihi in mentem non venit. In viam quod te des hoc tempore, nihil est. Et longum est iter, et non tutum: et non video, quid prodesse possis, si ve-

526.

EPIST. AD TERENTIAM.

neris. Vale. Datum pridiè Non. Novembr. Brun-
dusio.

ARGUMENTUM.

*Permittit uxori, ut de nuntio remittendo consilium
capiat ex tempore.*

M. T. C. Terentiæ suæ S. D.

Quòd scripsi ad te proximis litteris de nuntio
remittendo, quæ sit istius vis hoc tempore, et
quæ concitatio multitudinis, ignoro. Si metuen-
dus iratus est, quies tamen ab illo fortassè nasce-
tur. Totum judicabis quale sit, et quod in mis-
serimis rebus minimè miserum putabis, id facies.
Vale. vi. Id. Quint.

ARGUMENTUM.

*Rogat uxorem, et filiam, consulerent et ipse, et
cum amicis, ab urbe discedant, necne adventu Cæ-
sarisi.*

Tullius Terentiæ, et pater Tulliolæ, duabus ani-
mis suis; et Cicero matri optimæ, et suavissimæ
sorori S. D.

Si vos valetis, nos valemus. Vestrum jam con-
silium est, non solum meum, quid sit vobis fa-
ciendum. Si ille Romam modestè venturus est, rec-
tè in præsentia domi esse potestis: sin homo a-
mens disipiendam urbem daturus est; vereor, ut
Dolabella ipse satis vobis prodesse possit. Etiam
illud metuo, ne jam intercludamini, ut cum veli-
tis, exire non liceat. Reliquum est, quod ipsæ opti-
mè considerabitis, vestri similes feminæ sint nè
Romæ. Si enim non sunt, videndum est, ut ho-

LIBER XIV.

527

nestè vos esse possitis. Quomodocumquè nunc se-
res habet, modò ut hæc nobis loca tenere liceat,
bellissimè vel mecum, vel in nostris prædiis esse
poteritis. Etiam illud verendum est, ne brevi tem-
pore fames in urbe sit. His de rebus velim cum
Pompejo, cum Camillo, cum quibus vobis vide-
bitur, consideretis: ad summam, animo forti sitis.
Labienus rem meliorem fecit. Adjuvat etiam Piso,
quòd ab urbe discedit, et sceleris condemnat ge-
nerum suum. Vos meæ charissimæ animæ, quām
sæpiissimè ad me scribite, et vos quid agatis, et
quid istic agatur. Quintus pater, et filius, et Ru-
fus vobis salutem dicunt. Valete. viii. Kalend.
Quinct. Minturnis.